PAGE

ПРОЕКТ

	ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	У К А З

	_______________________
	№ ___

Об Администрации по противодействию теневой экономике
на территории Ульяновской области
В целях создания дополнительных условий для сокращения доли теневого сектора экономики в Ульяновской области п о с т а н о в л я ю:

1. Создать Администрацию по противодействию  теневой экономике
на территории Ульяновской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение об Администрации
по противодействию  теневой экономике на территории Ульяновской области

3. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор области                                                                                С.И.Морозов
УТВЕРЖДЕНО

указом  Губернатора

Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ

об Администрации по противодействию теневой экономике
на территории Ульяновской области
1. Администрация по противодействию теневой экономике на территории Ульяновской области (далее – Администрация) является постоянно действующим координационным органом, основной целью деятельности которого является решение задач, направленных на сокращение доли теневого сектора экономики в Ульяновской области.
2. Администрация в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ульяновской области, законами Ульяновской области, иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Администрации являются:

1) выработка мер, направленных на сокращение общего числа граждан, занятых на территории Ульяновской области в теневом секторе экономики;
2) участие в создании региональной системы снижения рисков вывода отдельных отраслей экономики в теневой сектор;
3) участие в создании эффективной системы взаимодействия  исполнительных органов государственной власти Ульяновской области
с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти
и органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области в целях сокращения общими усилиями доли теневого сектора экономики в Ульяновской области.
4. Для реализации возложенных задач Администрация осуществляет следующие функции:

1) проводит мониторинг и анализ влияния теневого сектора экономики на общее состояние экономики Ульяновской области;
2) определяет перечень наиболее приемлемых мер, направленных
на сокращение доли теневого сектора экономики в Ульяновской области, в том числе вносит предложения по вопросам:
а) совершенствования механизмов выявления правонарушений в сфере экономической деятельности;

б) ужесточения или смягчения ответственности за совершение правонарушений в сфере экономической деятельности;
в) формирования в обществе нетерпимого отношения к выводу экономической деятельности в теневой сектор экономики;
г) стимулирования добровольного выхода экономических субъектов
из теневого сектора экономик;
3) формирует предложения по вопросам осуществления превентивных мер, препятствующих выводу экономической деятельности в теневой сектор экономики;

4) формирует предложения о внесении в законодательство необходимых в целях сокращения доли теневого сектора экономики
в Ульяновской области изменений, об утверждении соответствующих программ, проектов Ульяновской области;
5) координирует деятельность исполнительных органов государственной власти Ульяновской области по вопросам, относящимся
к компетенции  Администрации;

5. При осуществлении своих функций Администрация имеет право:

1) запрашивать в установленном законодательством порядке необходимые документы и сведения от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и организаций в пределах своей компетенции;
2) приглашать на свои заседания представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, подразделений, образуемых
в Правительстве Ульяновской области и по согласованию представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и организаций;
3) вносить Губернатору Ульяновской области предложения по вопросам, требующим решения Губернатора Ульяновской области;
4) вносить в Правительство Ульяновской области предложения
по вопросам, требующим решения Правительства Ульяновской области.
6. Администрация состоит из руководителя Администрации, заместителя руководителя Администрации, секретаря Администрации и членов Администрации. Руководителем Администрации является Председатель Правительства Ульяновской области.
Численный и персональный состав Администрации утверждается распоряжением Губернатора Ульяновской области.
7. Руководитель Администрации обладает правами члена Администрации, а также осуществляет общее руководство деятельностью Администрации, определяет и утверждает план и основные направления деятельности Администрации, определяет место, дату и время проведения заседаний Администрации, утверждает повестку дня заседаний Администрации, председательствует на заседаниях Администрации, подписывает протоколы заседаний Администрации.
8. Заместитель руководителя Администрации обладает правами члена Администрации, содействует руководителю Администрации в осуществлении его функций, а в случае временного отсутствия руководителя Администрации осуществляет его функции, в том числе председательствует на заседаниях Администрации.

9. Секретарь Администрации обладает правами члена Администрации,
а также формирует повестку дня заседания Администрации, уведомляет членов Администрации о месте, дате и времени проведения заседания Администрации и повестке дня, приглашает по решению руководителя Администрации
на заседание заинтересованных лиц, осуществляет подготовку материалов, необходимых для проведения заседания Администрации, обеспечивает организацию документооборота и делопроизводства Администрации, ведёт, оформляет и подписывает протоколы заседаний Администрации, а также организует рассылку заинтересованным лицам копий решений Администрации.

10. Члены Администрации осуществляют подготовку предложений
о плане и об основных направлениях деятельности Администрации
и предварительное рассмотрение вопросов, вносимых для рассмотрения
на заседании Администрации, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Администрации, а также имеют право выступать на заседаниях Администрации, пользуясь при этом правом решающего голоса по всем рассматриваемым Администрацией вопросам.

11. В случае необходимости в структуре Администрации могут формироваться проектные и (или) функциональные группы (блоки), перечень и состав которых утверждаются решением Администрации.
12. Основной формой деятельности Администрации являются заседания Администрации, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца.

13. Заседание Администрации считается правомочным, если на нём присутствует более половины от установленного числа членов Администрации. Члены Администрации участвуют в заседаниях лично без права замены.
В случае невозможности участия в заседании Администрации член Администрации вправе представить в Администрацию в письменной форме свои предложения и замечания по существу рассматриваемых на заседании вопросов, которые прилагаются к протоколу заседания Администрации.
14. Решения Администрации принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Администрации. В случае равенства числа голосов решающим является голос председательствующего на заседании Администрации. Решения Администрации носят рекомендательный характер
и отражаются в протоколах заседаний Администрации.
15 Организационно-техническое обеспечение деятельности Администрации осуществляет отдел по вопросам резервов роста доходов бюджета и взаимодействие с федеральными структурами департамента по вопросам налоговой политики‚ доходов бюджета и государственного долга Министерства финансов Ульяновской области.

___________________